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Kultur- og Fritidsudvalget 
 
 
 
 
 
Ni lokaludvalg, herunder Christianshavns Lokaludvalg, fremsendte 
den 17. maj 2023 en henvendelse til Kultur- og Fritidsudvalget vedr. 
processen for Københavns kommunes Kultur- og Fritidspolitik 2023-
2026. 
 
Kultur- og fritidsborgmester Mia Nygaard svarer lokaludvalgene i 
brev af 24. maj 2023. I svaret forholder Mia Nygaard sig ikke til 
lokaludvalgenes indsigelse, men giver blot en kort opsummering af 
beslutningen om ikke at sende kultur- og fritidspolitikken i 
traditionel høring, hvilket, som ovenfor nævnt, dannede grundlag for 
lokaludvalgenes efterfølgende henvendelse om den manglende 
borger- og lokaludvalgsinddragelse.   
 
Christianshavns Lokaludvalg vil derfor endnu engang fremhæve 
vigtigheden af, at borgerne høres, inden der fastlægges overordnede 
politikker indenfor kultur- og fritidsområdet, og ikke kun får 
mulighed for at kommentere og forholde sig til allerede besluttede 
indsatsområder.  
 
Dette gælder for hele politik-området, men Christianshavns 
Lokaludvalg vil gerne fremhæve, at bl.a. biblioteksområdet med 
fordel kunne gøres til genstand for en brugerdialog, før man sætter 
nye tiltag i gang.  
 
Der har været en del debat i medierne om den centralistiske tilgang 
til biblioteksdrift, der udøves i Københavns Kommune, og senest 
blev der den 9. maj 2023 i Vanløse afholdt et meget velbesøgt 
brugermøde med debat om udviklingen af Københavns Biblioteker.  
 
På mødet fremhævede brugerne bl.a., at man efterspørger mere 
faguddannet personale, samt længere betjent åbningstid. Brugerne 
ønsker også større og mere differentieret udvalg af materialer frem 
for de ti centralt besluttede udstillingsområder med bestsellere og 
anmelderdarlings, som leder tanken hen på Bog & Idé frem for et 
bibliotek.  
 
Politikerne har vedtaget en biblioteksplan, hvor man bl.a. har 
besluttet, at man vil arbejde for, at biblioteker kan manifestere sig 
som ”profil-biblioteker”. Det giver rigtig god mening, da det er 
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Christianshavns Lokaludvalgs klare opfattelse, at der er stor forskel 
på behovet for bibliotekstilbud på Christianshavn i forhold til f.eks. 
Tingbjerg eller Nordvest. Det harmonerer imidlertid ikke med den 
valgte centralistiske udfoldelse af bibliotekstilbuddet, som har 
ensrettet samtlige biblioteker i København. 
 
Christianshavns Lokaludvalg kunne ligeledes godt tænke sig at få en 
debat med kultur- og fritidspolitikerne om de økonomiske bevillinger 
til biblioteksområdet, hvor København, i henhold til senest 
tilgængelige tal fra 2021, scorer en absolut bundplacering med 281 
kr. pr. indbygger til biblioteksudgifter pr. indbygger. Gennemsnittet 
for hele Danmark lå på samme tidspunkt på 430 kr., og der er et 
stykke op til næst-dårligste kommune, som trods alt bruger 302 kr., 
ligesom sammenlignelige kommuner som Århus og Ålborg anvender 
henholdsvis 411 og 407 kr. 
 
Det er heller ingen hemmelighed, at Københavns Kommune ud over 
biblioteksdriften har store udfordringer omkring øvrige fritids- og 
idrætstilbud i forhold til at opfylde borgernes behov og 
forventninger, hvilket ikke mindst Christianshavnerne kan skrive 
under på. Så også på dette område, ville en dialog om den helt 
overordnede politik og prioritering af midlerne være på sin plads. 
 
Christianshavns Lokaludvalg ser frem til fremadrettet at komme i 
dialog om samt til egentlig inddragelse omkring såvel udmøntningen 
af kultur- og fritidspolitikken 2023-2026 som fremtidig politik-
udarbejdelse for efterfølgende år. 
 
Med venlig hilsen 
 
Asbjørn Kaasgaard, 
Christianshavns Lokaludvalg 
 
 
Kopi sendt til de andre lokaludvalg i Københavns Kommune 


